
 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 022 
din 09 februarie 2024 

 
Nr. 022/09.02.2024 – Privind validarea alegerii directorilor de departamente pentru legislatura 2024 - 2029 
Având în vedere extrasul nr. 1 din procesul-verbal nr. 2285/23.01.2024 al Şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului 
superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, 
REG.05, procedura PO.POM.05, avizul nr. 4399/07.02.2024 al Comisiei pentru Cartă, etică, regulamente şi incompatibilităţi, procesul-verbal al Şedinţei 
Senatului din data de 09.02.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 4654/09.02.2024, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea 
Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Validarea alegerii directorilor de departamente din cadrul Universităţii Tehnice „Gheorghe 
Asachi” din Iaşi, pentru perioada 05.04.2024 – 04.04.2029, după cum urmează:  

FACULTATEA DE AUTOMATICĂ ŞI CALCULATOARE 

Departament Director Departament 
Departament Automatică şi Informatică Aplicată Conf.dr.ing. Mihai POSTOLACHE 
Departament Calculatoare Conf.dr.ing. Andrei STAN 

FACULTATEA DE INGINERIE CHIMICĂ ŞI PROTECŢIA MEDIULUI “CRISTOFOR SIIMIONESCU” 

Departament Director Departament 
Departament Inginerie Chimică  Prof.dr.ing. Maria HARJA 
Departament Ingineria şi Managementul Mediului  Conf.dr.ing. Brînduşa Mihaela SLUŞER 
Departament Inginerie Organică, Biochimică şi Alimentară Conf.dr.ing. Corina CERNĂTESCU 
Departament Polimeri Naturali Şi Sintetici Şef lucr.dr.ing. Florin CIOLACU 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII ŞI INSTALAŢII 

Departament Director Departament 
Departament Căi de Comunicaţii şi Fundaţii Şef lucr.dr.ing. Gheorghiţă BOACĂ 
Departament Construcţii Civile şi Industriale Şef lucr.dr.ing. Ioana Sorina ENŢUC 
Departament Beton, Materiale, Tehnologie şi Management Şef lucr.dr.ing. Cătălin ONUŢU 
Departament Mecanica Structurilor Conf.dr.ing. Ionuț – Ovidiu TOMA 
Departament Ingineria Instalaţiilor Conf.dr.ing. Marina VERDEŞ 
Departament Comunicare Grafică Conf.dr.ing. Liviu PRUNĂ 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

FACULTATEA DE CONSTRUCŢII DE MAŞINI ŞI MANAGEMENT INDUSTRIAL 

Departament Director Departament 
Departament Tehnologia Construcţiilor de Maşini Conf.dr.ing. Vasile MERTICARU 
Departament Sisteme de Producţie Digitale Prof.dr.ing. Cătălin-Gabriel DUMITRAȘ  
Departament Mecanica Fluidelor, Maşini şi Acţionări 
Hidraulice şi Pneumatice  Conf.dr.ing. Bogdan CIOBANU 

Departament Mecanică Teoretică Prof.dr.ing.mat. Daniel CONDURACHE 
Departament Fizică  Prof.dr.fiz. Petru-Edward NICA  

FACULTATEA DE ELECTRONICĂ, TELECOMUNICAŢII ŞI TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI 

Departament Director Departament 
Departament Electronică Aplicată şi Sisteme Inteligente  Conf.dr.ing. Cristian AGHION  
Departament Telecomunicaţii şi Tehnologii Informaţionale Conf.dr.ing. Dănuț BURDIA  
Departament Bazele Electronicii Șef lucr.dr.ing. Arcadie CRACAN  
Departament Matematică şi Informatică Conf.dr.mat. Marcel – Romică ROMAN   

FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI INFORMATICĂ APLICATĂ 

Departament Director Departament 
Departament Electrotehnică Prof.dr.ing. Cristian Gyõzõ HABA 
Departament Energetică Prof.dr.ing. Dumitru Marcel ISTRATE 
Departament Măsurări Electrice şi Materiale Electrotehnice Conf.dr.ing. Costel Eduard LUNCĂ 
Departament Utilizari, Acţionări şi Automatizări Industriale Conf.dr.ing. Mihai ALBU 

FACULTATEA DE HIDROTEHNICĂ, GEODEZIE ŞI INGINERIA MEDIULUI 
Departament Director Departament 

Departament Amenajări şi Construcţii Hidrotehnice Conf.dr.ing. Petru CERCEL 
Departament Hidroamelioraţii şi Protecţia Mediului Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
Departament Măsurători Terestre şi Cadastru Conf.dr.ing. Constantin CHIRILĂ 

FACULTATEA DE MECANICĂ 

Departament Director Departament 
Departament Inginerie Mecanică, Mecatronică şi Robotică Conf.dr.ing. Gelu IANUŞ 
Departament Inginerie Mecanică şi Autovehicule Rutiere Conf.dr.ing. Lidia GAIGINSCHI 

FACULTATEA DE ŞTIINŢA ŞI INGINERIA MATERIALELOR 

Departament Director Departament 
Departament Ingineria Materialelor şi Securitate Industrială Conf.dr.ing. Ioan Gabriel SANDU 
Departament Ştiinţa Materialelor Conf.dr.ing. Mihai AXINTE 
Departament Tehnologii şi Echipamente pentru Procesarea 
Materialelor  Prof.dr.ing. Petrică VIZUREANU  



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

FACULTATEA DE DESIGN INDUSTRIAL ŞI MANAGEMENTUL AFACERILOR 

Departament Director Departament 
Departament Ingineria şi Designul Produselor Textile Conf.dr.ing. Liliana HRISTIAN 
Departament Ingineria Tricoturilor şi a Confecţiilor Prof.dr.ing. Manuela Lăcrămioara AVĂDANEI 
Departament Inginerie Chimică în Textile şi Pielărie Prof.dr.ing. Vasilica POPESCU 
Departament Inginerie şi Management Prof.dr.ing. Marius PÎSLARU 

FACULTATEA DE ARHITECTURĂ “G.M. CANTACUZINO” 

Departament Director Departament 
Departament Arhitectură Șef lucr.dr.arh. Andrei PURCARU 
Departamentul Urbanism Conf.dr.arh. Radu ANDREI 

DEPARTAMENTUL PENTRU PREGĂTIREA PERSONALULUI DIDACTIC 

Departament Director Departament 
Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic Conf.univ.dr. Gabriel ASANDULUI 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 3 (trei) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
prorectorate, CSUD, facultăţi, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, Direcţia 
Generală-Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


